

TERMO DE REFERENCIA

O Serviço Autônomo De Água e Esgoto de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ-MF 07.356.585/0001-26, com sede na Rua A, Qd 01, Lt 21, Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68.537- 000, representado neste ato pelo Sr. João Nunes Rodrigues Filho, inscrito no CPF nº 400.105.542-20, Diretor Geral do SAAE, nomeado pela portaria Nº. 265/2021-GAB, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº. 691 de 03 de setembro de 2013 - “Regulamento do Pregão”, Decreto municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - “Regulamento do Registro de Preços” e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO, MATERIAL DE COPA E COZINHA, MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS CARAJÁS.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta Autarquia realizar suas contratações em consonância com as demandas surgidas, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para a aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos. Sendo o certame embasado na supremacia do interesse público, devendo sempre a administração agir em prol do alcance da finalidade pública, esta Autarquia visa, através do procedimento adotado, garantir que se tenham interessados no fornecimento do objeto licitado, em eventual necessidade de contratação, posto que, os itens pretendidos à adjudicação correspondem ao quantitativo de consumo anual utilizado pelo SAAE e com esse intuito asseguramos o seguinte processo licitatório.



A demanda solicitada viabiliza o bom funcionamento desta Autarquia, visto que são itens de uso diário e são de suma importância, usados pelos funcionários e munícipes atendidos pelo SAAE.

Ressalta-se que as solicitações se revestem do interesse público na medida em que beneficiará toda a população Canaense, pois possibilitará o aumento e a melhoria no fornecimento de Água.

3 - META FISICA

3.1. Viabilizara prestação de serviços dos nossos servidores, a fim de propiciar a melhoria no trabalho prestado a este Município de Canaã dos Carajás-PA

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas na sede do Serviço Autônomo De Agua e Esgoto De Canaã dos Carajás, localizada na Rua A, Qd 01, Lt 21, Ouro Preto – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537- 000.

5 - FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas dentro do prazo de 02 (dois) dias corridos, a contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação do setor de compras.

6 - DA VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata oriunda deste Termo de Referência caberá ao Serviço Autônomo de Agua e Esgoto De Canaã dos Carajás - PA.



8 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás - PA, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços".

9 - DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor competente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.



11.2. A presença da fiscalização não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás.

☐ 12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

☐ 12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

12.8. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.



14 - DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, validos, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva em anexo.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

16 - PENALIDADES

16.1. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

17 - DO VALOR

17.1. O valor global estimado para a presente licitação é de **R\$ 1.018.146,52** (um milhão, dezoito mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), obtido através de pesquisa de preços realizada pelo setor competente.

18 - DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.



19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de Compras e acompanhada de medição comprobatória da execução assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, conta qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

Canaã dos Carajás, 11 de maio de 2021.


Eliezer Teixeira dos Santos
Diretor Administrativo
Portaria N.º 013/2020

Aprovado em 11 / 05 / 2021


JOÃO NUNES RODRIGUES FILHO
Diretor Geral
Portaria N.º. 265/2021-GB

ANEXO I – PLANILHA DESCRITIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ITEM COTA EXCLUSIVA Margarina. Margarina 0% gordura trans. 500g: Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 500g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indício de alteração. Caixa com 12 unidades.	caixa	60	R\$ 69,30	R\$ 4.158,00
2	ITEM COTA EXCLUSIVA. Chá de Camomila caixa com 24 unidades 10 saq de 10g	caixa	90	R\$ 50,73	R\$ 4.565,70
3	ITEM COTA EXCLUSIVA Chá de Hortelã caixa com 24 unidades 10 saq de 10g	caixa	30	R\$ 95,12	R\$ 2.853,60
4	ITEM COTA EXCLUSIVA Chá de Boldo caixa com 24 unidades 10 saq de 10g	caixa	20	R\$ 43,43	R\$ 868,60
5	ITEM COTA EXCLUSIVA Chá de Erva Doce caixa com 24 unidades 10 saq de 10g	caixa	30	R\$ 61,73	R\$ 1.851,90
6	ITEM COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP OU COOP. Biscoito amanteigado água e sal 400g caixa com 20 unidades	caixa	36	R\$ 96,77	R\$ 3.483,72
7	ITEM COTA EXCLUSIVA Álcool em gel 500ml: Álcool em gel sanitizante, degermante e hidratante à base de álcool etílico de cereais com baixa tendência a reações adversas. Princípio ativo: álcool etílico de cereais a 70%, isopropanol, propileno glicol. Teor de ativos: 70%.	Unidade	248	R\$ 9,30	R\$ 2.306,40
8	ITEM COTA EXCLUSIVA Café em Pó: Café em pó, com selo de pureza (ABIC), embalado em pacote de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 10 pacotes.	caixa	180	R\$ 47,80	R\$ 8.604,00



9	ITEM COTA EXCLUSIVA Rosquinha de coco 800g caixa com 12 unidades	caixa	40	R\$ 99,51	R\$ 3.980,40
10	ITEM COTA EXCLUSIVA Balde Plástico Reforçado 12lts; Balde material plástico reforçado em polipropileno para uso doméstico (serviço de limpeza em geral), tamanho pequeno, capacidade de 12 litros, alça em arame galvanizado, graduado, formato cilíndrico.	Unidade	150	R\$ 18,78	R\$ 2.817,00
11	ITEM COTA EXCLUSIVA Odorizador De Ambiente Característica Técnica: desodorizador de ar aerossol, perfume lavanda, embalagem reciclável, inofensivo à camada de Ozônio (sem CFC), embalagem com volume 360ml. Aplicação: ambientes fechados. Cor: incolor. Tempo de estocagem: mínimo de 12 meses após recebimento. Conteúdo da embalagem: Frasco com volume de 360 ml.	unidade	360	R\$ 10,60	R\$ 3.816,00
12	ITEM COTA EXCLUSIVA Odorizador De Ambiente Característica Técnica: desodorizador de ar aerossol, perfume talco, embalagem reciclável, inofensivo à camada de Ozônio (sem CFC), embalagem com volume 360 ml. Aplicação: ambientes fechados. Cor: incolor. Tempo de estocagem: mínimo de 12 meses após recebimento. Conteúdo da embalagem: Frasco com volume de 360 ml.	unidade	300	R\$ 10,93	R\$ 3.279,00
13	SITEM COTA EXCLUSIVA aco Para Lixo Reforçado 100lt: Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	pacote	600	R\$ 97,63	R\$ 58.578,00
14	ITEM COTA EXCLUSIVA Sabonete líquido Antisséptico de 500 ml	unidade	720	R\$ 20,26	R\$ 14.587,20
15	ITEM COTA EXCLUSIVA Coador para café de pano 100% algodão, na cor branca, de algodão, na cor branca, dimensões 20 cm (diâmetro) x 30cm (profundidade), cabo com 16 cm de comprimento, com variação de +/- 1 cm.	unidade	60	R\$ 8,20	R\$ 492,00



16	ITEM COTA EXCLUSIVA Saco Para Lixo 50lt Saco para lixo de 50 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 80 cm altura, com espessura mínima de 0,06mm, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	pacote	8.250	R\$ 53,42	R\$ 440.715,00
17	ITEM COTA EXCLUSIVA Flanela Amarela Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40 x 30 cm, na cor amarela/laranja.	unidade	600	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00
18	ITEM COTA Pano De Prato Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.	unidade	150	R\$ 6,87	R\$ 1.030,50
19	ITEM COTA EXCLUSIVA Saco Alvejado Branco 100% Algodão Saco alvejado branco 100% algodão, tamanho 540mm x 730mm.	Unidade	180	R\$ 7,88	R\$ 1.418,40
20	ITEM COTA EXCLUSIVA Água Sanitária 1 Lt, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, com 1 litros, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 12 unidades.	caixa	50	R\$ 43,47	R\$ 2.173,50
21	ITEM COTA EXCLUSIVA Escova Sanitária Com Pote Coletor Escova sanitária com pote coletor em plástico e cerdas de nylon, formato arredondado, aplicação vaso sanitário, com suporte plástico em conjunto, nas dimensões mínimas de 38cm de altura do cabo x 11cm base da bola x 9cm profundidade de bola.	unidade	150	R\$ 10,53	R\$ 1.579,50
22	ITEM COTA EXCLUSIVA Esponja De Aço Esponja limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura e isenta de sinais de oxidação, comprimento 100mm, largura mínima 75mm, peso 42g. Pacote de papel com 14 sacos de 8 unidades cada um.	pacote	60	R\$ 134,93	R\$ 8.095,80



23	ITEM COTA EXCLUSIVA Sabão Em Barra, Pacote Com 5 Unidades Sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, pacote contendo 5 barras com peso de 200 gramas por barra, totalizando 1kg por pacote. Caixa com 10 pacotes.	caixa	30	R\$ 95,57	R\$ 2.867,10
24	ITEM COTA EXCLUSIVA Desinfetante 5000 ML perfumador e limpador para pisos, superfícies e sanitários. Princípio ativo PHMB (polihexametilenolbiguanida). Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas.	unidade	300	R\$ 10,20	R\$ 3.060,00
25	ITEM COTA EXCLUSIVA - Detergente Neutro Inodoro De 5000ml, alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.	unidade	300	R\$ 8,23	R\$ 2.469,00
26	ITEM COTA EXCLUSIVA Limpa Alumínio líquido Detergente para limpeza de aluminios. Ideal para cozinhas industriais e profissionais. Age profundamente e realça o brilho no alumínio, proporcionando uma limpeza completa em tampas, panelas, assadeiras e demais utensílios, Inodoro, Frasco de 500 ml. Caixa com 24 frascos.	caixa	60	R\$ 55,27	R\$ 3.316,20
27	ITEM COTA EXCLUSIVA Limpador Concentrado 5 LTS. Limpador concentrado para piso, indicado para manutenção de piso impermeabilizados tipo granito, encerados e vitrificados, com baixo nível de espuma e que possa ser utilizados em lavadora de pressão, Com capacidade de diluição de 1:100 para limpeza leve e 1:20 para limpeza pesada, cloreto de benzalcônio, PH 6,5 - 7,5, líquido esverdeado, solúvel em água., Galão contendo 5 litros do produto, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências	unidade	550	R\$ 62,80	R\$ 34.540,00
28	ITEM COTA EXCLUSIVA Lustra móveis de 200 ml	unidade	720	R\$ 6,18	R\$ 4.449,60



29	ITEM COTA EXCLUSIVA Papel higiênico (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada): Papel higiênico - folha dupla, classe 01, fragrância neutra, na cor branca, alvura iso maior que 80%, índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g, resistência a tração ponderada igual ou maior de 90 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm²/m², tempo de absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme norma da ABNT NBR 15464-2 e 15134, matéria prima 100% fibra vegetal, comprimento do rolo de 30 metros, com tolerância de 2%, com largura de 10 centímetros, com tolerância de 2%, diâmetro no máximo de 11,7 cm, largura do tubete 10,00cm, com tolerância de 2%, diâmetro interno do tubete maior que 4 cm, acabamento gofrado, picotado, neutro, rotulagem contendo: c/identificação da classe, marca, quantidade de rolos, metragem do papel, nome do fabricante, fantasia, embalagem com boa visibilidade do produto, empacotado em fardos contendo 16 pacotes com 4 rolos de no mínimo 30 metros em cada pacote.	fardo	300	R\$ 88,07	R\$ 26.421,00
30	ITEM COTA EXCLUSIVA Copos Descartáveis 200ml em material plástico de qualidade, embalagem contendo 100 unidades, caixa com 30 pacotes, totalizando 3.000 unidades por caixa, produto para consumo de água, refrigerante, sucos, etc. aprovado pela ABNT.	caixa	34	R\$ 147,10	R\$ 5.001,40
31	ITEM COTA EXCLUSIVA Copos Descartáveis 180ml em material plástico de qualidade, embalagem contendo 100 unidades, caixa com 30 pacotes, totalizando 3.000 unidades por caixa, produto para consumo de água, refrigerante, sucos, etc. aprovado pela ABNT.	caixa	200	R\$ 128,93	R\$ 25.786,00
32	ITEM COTA PRINCIPAL Saco Para Lixo 60lt Saco para lixo de 60 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 70 cm altura, com espessura mínima de 0,06mm, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades. Na cor Azul.	pacote	3.938	R\$ 50,07	R\$ 197.175,66



33	ITEM COTA PRINCIPAL Saco Para Lixo 60lt Saco para lixo de 60 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 70 cm altura, com espessura mínima de 0,06mm, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades. Na cor Azul.	pacote	1.312	R\$ 50,07	R\$ 65.691,84
34	ITEM COTA EXCLUSIVA Açúcar cristalizado - Pacote 2kg Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente, totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente. Fardo com 15 pacotes.	fardo	180	R\$ 105,93	R\$ 19.067,40
35	ITEM COTA EXCLUSIVA Leite, integral: Leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem com 12 caixa com no mínimo 01 litros, com identificação do produto e prazo de validade. Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento.	caixa	200	R\$ 65,33	R\$ 13.066,00
36	ITEM COTA EXCLUSIVA Papel Toalha de rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, pacote com dois rolos, aprovado pela ABNT. Fardo com 12 pacotes.	fardo	150	R\$ 61,83	R\$ 9.274,50
37	ITEM COTA EXCLUSIVA Sabão em pó 500g, aplicação lavar roupas, aditivos alvejantes, odor floral, aspecto físico pó, composição água, alquil. benzeno sulfato de sódio, corante, e as características adicionais biodegradável, embalagem com 500 gramas do produto. Caixa contendo 20 unidades de 500 grama cada um.	caixa	30	R\$ 104,52	R\$ 3.135,60
38	ITEM COTA EXCLUSIVA Vassoura de pelo sintético, cerdas macias Vassoura de pelo sintético nylon, para pisos lisos, secos ou molhados, dimensões mínimas: 31 x 12 x 7cm, com cabo de madeira plastificada com aproximadamente 1,20m de cabo, aplicação limpeza em geral.	unidade	150	R\$ 13,30	R\$ 1.995,00



39	ITEM COTA EXCLUSIVA Odorizador De Ambiente Característica Técnica: desodorizado de ar aerossol, perfume citrus, embalagem reciclável, inofensivo à camada de Ozônio (sem CFC), embalagem com volume 360ml. Aplicação: ambientes fechados. Cor: incolor. Tempo de estocagem: mínimo de 12 meses após recebimento. Conteúdo da embalagem: Frasco com volume de 360 ml.	unidade	200	R\$ 10,60	R\$ 2.120,00
40	ITEM COTA EXCLUSIVA Sabonete Líquido Para Pia 500ML Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso perolado, cor verde, acidez 8a 9,50, aplicação industrial, características adicionais teor ativo 14 a 16 por cento, aroma erva-doce.	unidade	120	R\$ 21,85	R\$ 2.622,00
41	ITEM COTA EXCLUSIVA Limpador Multiuso, 500 ML Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml do produto, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências.	frasco	1.800	R\$ 6,13	R\$ 11.034,00
42	ITEM COTA EXCLUSIVA Esponja Dupla Face Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), característica técnica: esponja limpeza, material espuma / fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm, características adicionais: antibacteriana, pacote com 12 Unidades.	pacote	300	R\$ 30,87	R\$ 9.261,00
43	ITEM COTA EXCLUSIVA Rodo médio De Plástico Com A Borracha Larga. Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 40 a 45 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	unidade	150	R\$ 15,06	R\$ 2.259,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 1.018.146,52

